黔江府办〔2022〕19号
重庆市黔江区人民政府办公室

关于2022年第二季度全区政务公开工作情况的

通  报

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，各有关单位：
为深入贯彻落实党中央、国务院关于深化政务公开的决策部署和市委、市政府工作要求，按照《重庆市人民政府办公厅关于印发政府网站与政务新媒体检查指标和监管工作年度考核指标的通知》（渝府办发〔2019〕63号）《重庆市黔江区人民政府办公室关于印发黔江区贯彻落实国务院办公厅2022年政务公开工作要点任务分解表的通知》（黔江府办发〔2022〕41号）要求，区政府办公室对全区政府网站和政务新媒体第二季度的运行情况进行了检查。现将有关情况通报如下：
一、总体情况

2022年第二季度，共检查全区专属网页64个，检查比例100%；共检查政务新媒体23个，检查比例100%。检查情况显示，城南街道、舟白街道、区发展改革委、区民政局、区生态环境局、区农业农村委、区商务委等单位持续强化政府网站和政务新媒体建设管理，深化政务公开、优化政务服务、推进政民互动、人民满意的“24小时不打烊网上政府”建设取得较好成效。

各乡镇街道、区政府各部门积极围绕党和政府中心工作，主动发布权威政府信息，特别是在政府重要会议、重要活动、重要决策，经济运行和社会发展重要动态等方面的信息，增进社会公众对政府工作的了解和理解。全区政府网站和政务新媒体及时转载党中央、国务院和市委、市政府重要信息4000余条，积极转发市第六次党代会系列报道，传播主流声音，营造良好舆论氛围。
二、存在问题

检查中也发现，部分单位对网上政府建设重视程度不够，管理不规范。一是内容保障有待提高。部分单位的栏目更新未建立常态化工作机制，政策文件发布不及时、信息发布不规范、密集公开现象仍然较为突出。二是领导信息有待规范。部分单位未规范公开领导分工及简历，领导照片背景不统一。三是公开信箱办理需提质增效。部分单位对待人民群众来信来访存在敷衍塞责、办理拖沓等问题。四是政策解读质量有待提升。为解读而解读现象较为明显，未能充分利用举例子、讲故事等方式，进行通俗化解读，不利于各级机关和社会公众理解并执行政策。
三、工作要求

各相关单位要对标对表《重庆市黔江区人民政府办公室关于印发黔江区贯彻落实国务院办公厅2022年政务公开工作要点任务分解表的通知》（黔江府办发〔2022〕41号），切实加强组织领导，健全体制机制，落实人财物保障，切实提升政务公开质效。
一是深入推动政府网站和政务新媒体健康有序发展，积极向被通报表扬的单位学习，不断提升政府网站和政府系统政务新媒体运维水平。二是切实加强政府网站和政务新媒体内容建设，严格执行“三审三校”制度，发布内容涉及个人隐私时，要依法依规进行去标识化处理，严格保护个人信息安全。三是进一步丰富政策解读形式、提高政策解读质量，严格按照《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市行政机关政策解读工作办法（修订）的通知》（渝府办发〔2021〕101号）要求，将解读方案、解读材料与政策性文件同步送审。切实加强政策文件解读，采用图文图表、动漫、音视频等多形式、多渠道开展实质性解读，让群众能知晓、看懂党和政府重大政策。
附件：检查维护较好的政府网站专属网页名单
重庆市黔江区人民政府办公室

2022年7月21日

（此件公开发布）

附件

检查维护较好的政府网站专属网页名单
	序号
	序列
	单位名称

	1
	乡镇街道
	城南街道、舟白街道

	2
	政府部门
	区发展改革委、区民政局、区生态环境局、区农业农村委、区商务委

重庆市黔江区人民政府办公室                     2022年7月22日印发
PAGE
— 8 —。